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Введение

Актуальность темы. В научных исследованиях и инженерной
практике достаточно часто приходится решать задачи, которые мо-
гут быть классифицированы как обратные для уравнений мате-
матической физики. Так, например, распределение температуры в
некоторой области описывается уравнением теплопроводности. Ес-
ли известны начальные и граничные условия, а также коэффициент
теплопроводности, то значения температурного поля могут быть
получены либо аналитически, либо приближённо в ходе численно-
го эксперимента. Такая задача называется прямой для уравнения
теплопроводности. Если же необходимо по некоторой информации
о распределении температуры в области получить данные о ко-
эффициенте теплопроводности или об отсутствующем граничном
условии, то возникающая задача будет существенно отличаться от
прямой. Такие задачи называются обратными (например, обратны-
ми коэффициентными или обратными граничными).

Принципиальным является то, что большинство обратных задач
относится к классу некорректно поставленных, то есть таких, для
которых не выполнено хотя бы одно из условий: решение существу-
ет в заданном классе функций, оно единственно и непрерывно за-
висит от исходных данных. Условия корректности были сформули-
рованы Ж. Адамаром в начале XX века [125,126]. Для некорректно
поставленных задач, возникающих в приложениях, как правило не
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выполняется требование непрерывной зависимости решения от ис-
ходных данных. В результате малые изменения в исходных данных
могут привести к значительным отклонениям найденного прибли-
жённого решения от точного.

Некоторые задачи математической физики, такие, например, как
ретроспективные задачи теплопроводности и диффузии, задачи то-
мографии, изначально формулируются как обратные. Тогда ис-
пользование прямых методов недопустимо, поскольку приводит к
большим ошибкам в решении, причём оценка уровня ошибки бы-
вает несостоятельной. Кроме того методы теории некорректно по-
ставленных задач имеют преимущества перед другими в том слу-
чае, когда исходные данные заданы с погрешностью, как это бывает
при проведении физического эксперимента.

Основы теории обратных и некорректных задач были заложе-
ны в СССР, начиная с середины XX века. Всемирно признанными
основоположниками теории некорректных задач являются акаде-
мики А. Н. Тихонов [112, 113] и М. М. Лаврентьев [52, 54], а также
член–корр. РАН В. К. Иванов [40–43].

Развитие вычислительной техники стимулировало интерес к дан-
ной проблематике. В настоящее время практически во всех разде-
лах математики (включая алгебру, математический анализ, диффе-
ренциальные уравнения, математическую физику, функциональ-
ный анализ, вычислительную математику и т. д.), в физике, гео-
физике, медицине, астрономии и других областях знаний, в кото-
рых применимы математические методы исследований, изучаются
такие задачи.

В современной математической литературе приводятся много-
численные примеры некорректных задач. К ним относятся инте-
гральные уравнения первого рода, задача Коши для уравнения Ла-
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пласа, и многие другие. Примерами некорректно поставленных за-
дач являются и обратные задачи математической физики. В их
числе можно указать обратную задачу Коши для уравнения теп-
лопроводности, обратные граничные задачи тепло- и массообмена,
обратные коэффициентные задачи, обратные задачи физики твёр-
дого тела, обратную задачу гравиметрии. Построение и обоснова-
ние методов решения таких обратных задач весьма актуально как
с точки зрения теоретических исследований, так и с точки зрения
многочисленных приложений.

Своё развитие теория некорректных задач получила в трудах
А.Н. Тихонова [114], М.М. Лаврентьева [51], В.К. Иванова [44], в
многочисленных работах других математиков: А.Л. Агеева [1–4],
В.В. Арестова, В.Я. Арсенина [114], А.Б. Бакушинского [10–14],
А.Л. Бухгейма, Г.М. Вайникко [16], В.В. Васина [18–29], Ф.П. Васи-
льева [17], В.А. Винокурова [30–32], В.Б. Гласко [34,116], А.В. Гон-
чарского [35,36], А.Р. Данилина [37,38], А.М. Денисова [39], С.И. Ка-
банихина [45], А.С. Леонова [59–61], Ж.Л. Лионса и Р. Латтеса [56],
О.А. Лисковца [63], Л.Д. Менихеса [66–69], В.А. Морозова [70–75],
В.Г. Романова [78–80], В.Н. Страхова [84–86], В.П. Тананы [91–
102], А.М. Федотова [117], Г.В. Хромовой, С.П. Шишатского [55],
А.Г. Яголы [115], J.N. Franklin [123], J. Gullum [124], A. Melkman,
C. Micchelli [128], K. Miller [129], D.L. Phillips, C. Vogel [130] и мно-
гих других.

В настоящее время, теория некорректных задач является источ-
ником общих методов решения многих научных и практических
проблем естествознания и проектирования технических устройств,
представляет собой одно из важнейших направлений современной
прикладной математики, имеет строго обоснованный математиче-
ский аппарат, позволяющий применять его к анализу моделей и
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решению различных частных вопросов.
Изучением вопросов единственности решений обратных задач

тепломассообмена, сравнением методов по точности, исследованием
методов решения на оптимальность, построением численных мето-
дов решения с учётом погрешностей в исходных данных и оценкой
погрешностей приближённых решений занимаются представители
школы В.П. Тананы: Е.В. Табаринцева, Е.В. Дутикова, Н.М. Япа-
рова, А.И. Сидикова, А.С. Кутузов, А.Б. Бредихина, и др.

Работы А.И. Сидиковой посвящены обоснованию и разработке
метода проекционной регуляризации применительно к решению об-
ратных граничных задач для уравнения теплопроводности (с гра-
ничными условиями первого и третьего рода) [82, 83], получению
точных по порядку оценок погрешности для соответствующих при-
ближённых решений [104], а также доказательству оптимальности
по порядку этого метода [105].

Е.В. Табаринцева занимается разработкой алгоритмов прибли-
жённого решения линейных и полулинейных некорректно постав-
ленных задач при условии разрывности их решений [90], изучени-
ем методов регуляризации некорректных задач, связанных диффе-
ренциально-операторными уравнениями в гильбертовом простран-
стве [87]. Также большое внимание уделяется построению устой-
чивых решений в обратной граничной задаче для параболического
уравнения, получению точных по порядку оценок погрешности ис-
пользуемых методов [88, 89]. Для получения приближённых реше-
ний используются методы проекционной регуляризации и квазиоб-
ращения.

Е.В. Дутикова (Худышкина) в своих работах большое внимание
уделяет решению обратных ретроспективных и граничных задач
теплообмена [106, 107]. В частности, Е.В. Дутиковой была решена
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обратная задача непрерывной разливки стали методом установле-
ния и получены оценки погрешности приближённого решения.

Н.М. Япарова занимается построением приближённых решений
задач математической физики на основе методов регуляризации,
например, на основе метода проекционной регуляризации с выбо-
ром параметра регуляризации по принципу невязки [108,109]. Раз-
работанные методы были применены Н.М. Япаровой для решения
обратных задач физики твёрдого тела, тепломассопереноса (с гра-
ничными условиями первого рода) [120, 121], задачи оценки соб-
ственного состояния преобразователя температуры [122].

В работах А.С. Кутузова [49,50] рассматривается обратная гра-
ничная задача для параболического уравнения (с неизвестным гра-
ничным условием первого рода) для случаев неподвижной и по-
движной границы. Приближённое решение находится методами ква-
зиобращения и проекционной регуляризации. В работах получены
оценки погрешности приближённых решений.

В данной диссертационной работе для решения обратных за-
дач применяются методы, основанные на методе регуляризации
А.Н. Тихонова. Задача тепловой диагностики технических объек-
тов рассматривается в постановке, которая ранее не рассматрива-
лась в работах А.И. Сидиковой, А.С. Кутузова и др. Неизвестным
является поток на нагруженной границе расчётной области, что
приводит к обратной задаче теплопроводности с подвижной гра-
ницей и граничным условием второго рода, подлежащим определе-
нию. Метод регуляризации для этой задачи существенно отличает-
ся от методов решения задач тепловой диагностики других пред-
ставителей школы В. П. Тананы. В обратной задаче гравиметрии
применён новый подход, заключающийся в использовании обоб-
щённого метода L-регуляризации при более общих условиях на ре-
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шение, чем это было ранее у других авторов (например, в работах
В.Б. Гласко [34, 116], А. В. Цирульского [118, 119], П. С. Мартыш-
ко [65]). Для функции, описывающей границу области залегания
пород, в случае двумерной задачи требование z(ξ) ∈ W 1

2 [−l, l] за-
менено более слабым: z(ξ) ∈ L2[−l, l], что позволило искать реше-
ния в широком классе функций. В книге В. В. Васина и А. Л. Аге-
ева [22] отмечалось, что численные эксперименты подтверждают
гипотезу о монотонности «оператора гравиметрии» на множестве

[…]

водились на сетке 100×100. Результаты расчётов приведены на ри-
сунке 3.12. Все графики приведены для уровня погрешности δ =

5%.

Пример 3.4.5. Решалась трёхмерная задача восстановления гра-
ницы раздела (геологической границы). Граница задавалась функ-
цией

ẑ(ξ, η) = 5 +
4

π
arctg(0.4 ξ − 10) + sin

π

30
η,

0 ≤ ξ ≤ 50 0 ≤ η ≤ 60.

ẑ(ξ, η) = 5 +
4

π
arctg(0.4 ξ − 10) + sin

π

30
η,

0 ≤ ξ ≤ 50 0 ≤ η ≤ 60.
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Рис. 3.12: Восстановление границы z(ξ) =
1

2
(1− ξ2)2 (пример 3.4.4).

Предельная глубина расположения границы H = 10. Расчёты про-
водились на сетке ξ × η = 100× 30, x× y = 100× 30.

Подобная модельная граница рассматривалась в работе [7], и
приводилось решение, полученное методом Флетчера-Ривса для дан-
ных с добавлением случайного шума с уровнем погрешности 10%. В
диссертации приведены результаты расчётов описанными ранее ме-
тодами для того же уровня погрешности. Как и в указанной работе,
правилом останова итераций было выполнение условия ∥J ′

α(zk)∥ <
0, 01. В процессе счёта относительная норма невязки уменьшилась
более чем в 10 раз (для всех трёх методов решения). Относитель-
ная погрешность приближённого решения составила 5%, что сопо-
ставимо по точности с решением, представленном в [7]. Результаты
расчётов приведены на рисунках 3.13–3.16.

Пример 3.4.6. Решалась трёхмерная задача. Для задания гра-
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Рис. 3.13: Модельная граница и гравитационная аномалия (пример 3.4.5).

Рис. 3.14: Восстановление границы. Метод 1 (пример 3.4.5).
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Рис. 3.15: Восстановление границы. Метод 2 (пример 3.4.5).

Рис. 3.16: Восстановление границы. Метод 3 (пример 3.4.5).
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ницы использовались различные функции (из списка, приведённого
ранее). Предельная глубина расположения границы H = 5. Расчё-
ты проводились на сетке ξ×η = 40×40, x×y = 40×40. Результаты
расчётов приведены на рисунках 3.17–3.20. Все графики приведены
для уровня погрешности δ = 5%.

Рис. 3.17: Модельная граница ẑ(ξ, η) = 2, 5
∣∣sin(0, 25ξ) cos(0, 25η)∣∣ (пример

3.4.6).

Численное исследование процесса тепловой диагностики техниче-
ских устройств

Для численного исследования применялась программа решения об-
ратной граничной задачи теплопроводности, представляющая мо-
дификацию программы решения обратной задачи фильтрации. По
данным датчика температуры, расположенного в стенке, подвер-
женной тепловой нагрузке, восстанавливалась картина теплового
нагружения внутренней стенки технического объекта.
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Рис. 3.18: Восстановление границы ẑ(ξ, η) = 2, 5
∣∣sin(0, 25ξ) cos(0, 25η)∣∣. Метод

3 (пример 3.4.6).

Рис. 3.19: Модельная граница ẑ(ξ, η) = 0, 0005
(
81− ξ2 − η2

)2 (пример 3.4.6).
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Рис. 3.20: Восстановление границы ẑ(ξ, η) = 0, 0005
(
81 − ξ2 − η2

)2. Метод 3
(пример 3.4.6).

Порядок тестирования программы был следующим. На грани-
це расчётной области задавалось граничное условие второго рода.
Решалась прямая задача, рассчитывалось поле температур внутри
стенки. Эти данные использовались при решении обратной задачи.

Моделировалось присутствие в схеме датчика температур: ука-
зывалось расположение датчика в некотором узле расчётной сетки.
Найденные при решении прямой задачи данные о температуре в
указанном узле рассматривались как показания датчика. По этим
данным восстанавливался поток на внутренней стенке. Для этого
решалась обратная задача. Поскольку обратная задача является
некорректно поставленной, для её решения применяется обобщён-
ный метод L-регуляризации, и задача сводится к вариационной.
Для отыскания минимума целевого функционала применялся гра-
диентный метод наискорейшего спуска.
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Программа тестировалась для различных вариантов функций,
задающих тепловой поток на нагруженной границе.

Примеры функций, использованных в численных экспериментах
для задания теплового потока:

1. q(t) = t− 0, 1 · t3;

2. q(t) = 100− 0, 1 · t2;

Пример 3.4.7. Решалась задача восстановления функции пото-
ка на нагруженной внутренней стенке технического объекта. Для
задания потока на границе использовались различные функции (из
списка, приведённого выше). Расположение датчика во всех вари-
антах принималось равным 0,5 толщины стенки. Расчёты проводи-
лись на сетке x × t = 100 × 100. Результаты расчётов представле-
ны на рисунках 3.21–3.24. Расчёты проводились на основе точных
данных датчика (рисунки 3.21, 3.23) и на основе данных с погреш-
ностью измерений (рисунки 3.22, 3.24). Уровень погрешности при-
нимался равным δ = 1%.

170

0 2 4 6 8 10
−0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5
q(t) = t − 0, 1t2

t

q(
t)

Facts
Approximation

Рис. 3.21: Восстановление потока на границе. Точное решение: q(t) = t−0, 1 ·t3.
(пример 3.4.7).
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Рис. 3.22: Восстановление потока на границе. Точное решение: q(t) = t−0, 1 ·t3.
(пример 3.4.7).
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Рис. 3.23: Восстановление потока на границе. Точное решение: q(t) = 100 −
0, 1 · t2. (пример 3.4.7).
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Рис. 3.24: Восстановление потока на границе. Точное решение: q(t) = 100 −
0, 1 · t2. Погрешность данных δ = 1% (пример 3.4.7).
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