## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бокова А.В. «Численные методы исследования математических моделей геофизики и тепловой диагностики на основе теории обратных задач», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Во многих областях естествознания приходится сталкиваться с задачами, которые являются некорректно поставленными. Основы теории исследования и методов решения таких задач были разработаны в трудах академиков А.Н. Тихонова, М.М. Лаврентьева и член-корр. РАН В.К. Иванова. В числе некорректных задач можно особо выделить обратные задачи математической физики, имеющие большое прикладное значение.

Диссертационная работа Бокова А.В. посвящена исследованию методов решения некоторых обратных задач математической физики. За основу их был взят метод регуляризации А.Н. Тихонова, рассмотрены вопросы единственности решения, сходимости приближённых решений к точному решению, получены точные по порядку оценки погрешности предлагаемых методов. Разработанные алгоритмы были применены для решения некоторых нелинейных обратных задач математической физики: обратной коэффициентной задачи гидропроводности, обратной граничной задачи для уравнения теплопроводности, обратной задачи гравиметрии. Для решения представленных задач с применением указанных выше методов был создан комплекс программ для расчётов на ЭВМ и проведены вычислительные эксперименты.

### *Научная новизна результатов*

Научная новизна работы состоит в новом подходе к исследованию математических моделей ряда обратных задач математической физики. Доказана теорема единственности решения обратной коэффициентной задачи фильтрации к одиночной скважине при условии непротекания на границе области. Проведено теоретическое исследование для обоснования применимости метода обобщённой $L$ -регуляризации для нахождения приближённых решений в обратной задаче потенциала и в обратных коэффициентных задачах теплопроводности и фильтрации. Доказана применимость метода конечномерных аппроксимаций для нахождения регуляризованных решений применительно к решению обратных задач для уравнений фильтрации и теплопроводности. Разработаны и обоснованы новые численные методы решения обратной задачи потенциала. На основе этих методов разработаны и реализованы на ЭВМ комплексы программ для

решения указанных обратных задач математической физики. Проведены тестовые расчёты и численные эксперименты.

### *Ценность научных работ соискателя*

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании возможности применения методов регуляризации к решению важных практических задач. Предложен обобщённый метод $L$ -регуляризации и конечномерных аппроксимаций для решения нелинейных операторных уравнений. Получены оценки точности приближённого решения в обратной задаче тепловой диагностики с подвижной границей. Исследован вопрос единственности решения обратной задачи нестационарной фильтрации.

### *Практическая значимость полученных результатов*

Основные результаты диссертационной работы имеют значение для строгого обоснования методов, используемых при решении обратных задач математической физики.

Практическая значимость работы заключается в применении созданного комплекса программ к численному решению ряда задач математической физики.

Научные результаты диссертации, судя по приведенному списку литературы, хорошо апробированы на конференциях международного уровня и изложены в рецензируемых изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАК.

Предложенные в диссертации Боковым А.В. методы могут быть применены для решения других практических задач тепловой диагностики и геофизики и могут служить основой для разработки новых алгоритмов решения широкого круга задач математической физики из различных предметных областей.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор А.В. Боков заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Отзыв подготовил:

Ассистент кафедры вычислительной математики ЧелГУ, к. ф.-м. н.

09.09.2014

Подпись Ершова Александра Анатольевича заверяю:

Челябинский государственный университет,
454021, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129,
тел. (351) 7997231, e-mail: aen15@yandex.ru

*Ершов*

/ Ершов А.А.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бокова А.В. «Численные методы исследования математических моделей геофизики и тепловой диагностики на основе теории обратных задач», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Работа Бокова А.В. посвящена исследованию математических моделей физических явлений и технологических процессов, а также разработке и обоснованию численных методов решения обратных задач математической физики. Тема исследования несомненно актуальна.

В автореферате диссертации сформулирована задача гидродинамического исследования нефтяных пластов как обратная задача гидропроводности. При математическом моделировании изучаемого процесса учтены особенности задач подземной гидромеханики. Проведено исследование единственности решения соответствующей обратной задачи. Рассмотрена задача тепловой диагностики технических объектов, подверженных тепловым нагрузкам. Исследована единственность решения соответствующей обратной граничной задачи для уравнения теплопроводности. Получена оценка погрешности приближённого решения. Изучена задача определения запасов полезных ископаемых в геологоразведке по регистрируемой аномалии гравитационного поля, вызванной неоднородностью горных пород. Построена математическая модель сопутствующей задачи восстановления поверхности раздела двух сред, как нелинейная обратная задача гравиметрии. Исследовано строение оператора, порождённого данной обратной задачей.

Предложен общий для всех указанных задач численный метод решения, в основе которого лежат методы $L$ -регуляризации приближённых решений и конечномерной аппроксимации регуляризованных решений.

Проведено сравнение с точки зрения эффективности методов решения вариационной задачи. Для нахождения минимума функционала применялись градиентные, квазиньютоновские методы и метод сопряжённых градиентов. На основе этих методов разработаны алгоритмы решения рассмотренных обратных задач.

Разработан комплекс программ, реализующих предложенные алгоритмы решения нелинейных обратных задач. С помощью разработанного программного обеспечения исследованы прикладные задачи гидродинамического прослушивания нефтяного пласта, тепловой диагностики технических объектов с подвижной границей и восстановления поверхности залегающих пород по аномалии гравитационного поля.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подкрепляется строгим математическим доказательством всех утверждений.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании возможности применения методов регуляризации к решению важных практических задач. Предложен обобщённый метод $L$ -регуляризации и конечномерных аппроксимаций для решения нелинейных операторных уравнений. Получены оценки точности приближённого решения в обратной задаче тепловой диагностики с подвижной границей. Исследован вопрос единственности решения обратной задачи нестационарной фильтрации.

Работа содержит оригинальные результаты одновременно из трех областей: математического моделирования, численных методов и комплексов программ. Предлагаемые методы могут быть применены для исследования широкого круга математических моделей, приводящих к задачам математической физики из различных предметных областей. Диссертационное исследование соответствует следующим трем пунктам паспорта специальности: п. 1 – разработка новых математических методов моделирования объектов и явлений; п. 2 – развитие качественных и приближенных аналитических методов исследования математических моделей; п. 4 – реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислительных экспериментов. Это позволяет сделать вывод о соответствии диссертации паспорту специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Считаю, что диссертационная работа «Численные методы исследования математических моделей геофизики и тепловой диагностики на основе теории обратных задач» Бокова Александра Викторовича отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор А.В. Боков заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Отзыв подготовил:

Профессор кафедры вычислительной

механики сплошных сред ЮУрГУ

д.ф.-м.н. , svv@csu.ru, (351) 267-92-47

454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

ФГБОУ ВПО "Южно-Уральский

государственный университет"

Дата 9.09.2014

/ Суров В.С.

Подпись Сурова Виктора Сергеевича заверяю:

**ВЕРНО**

Ведущий документовед
О.В. Брюхова

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бокова А.В. «Численные методы исследования математических моделей геофизики и тепловой диагностики на основе теории обратных задач», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Работа выполнена в рамках актуального научного направления, основными задачами которого являются исследование математических моделей физических явлений, разработка и обоснование эффективных численных методов.

Решение целого класса сложных технических проблем проводится с использованием теории обратных и некорректно поставленных задач. В их ряду можно выделить обратные задачи математической физики, имеющие большое прикладное значение. Автором были предложены численные методы решения ряда обратных задач математической физики на основе метода регуляризации А.Н. Тихонова.

Достоинством данной работы является применение общего для всех рассмотренных задач численного метода, в основе которого лежат методы обобщенной $L$ -регуляризации приближённых решений и конечномерной аппроксимации регуляризованных решений.

Разработанные алгоритмы были применены для решения таких задач, как задача гидродинамического исследования нефтяных пластов, задача тепловой диагностики технических объектов, подверженных тепловым нагрузкам, задача определения запасов полезных ископаемых в геологоразведке по регистрируемой аномалии гравитационного поля, вызванной неоднородностью горных пород. В рамках рассматриваемых моделей осуществлён переход к обратным задачам. При этом нужно отметить следующие важные результаты. Для задачи гидродинамического исследования нефтяных пластов, сформулированной как обратная задача фильтрации, проведено исследование единственности решения. В задаче тепловой диагностики технических объектов получена оценка

точности приближенного решения соответствующей обратной задачи для уравнения теплопроводности с неизвестным граничным условием второго рода, подлежащим определению. В задаче гравиразведки, сформулированной как обратная задача гравиметрии, приведено теоретическое обоснование применимости метода для нахождения приближённого решения в пространстве $L_2$ . Был разработан комплекс программ для проведения численных экспериментов на ЭВМ. К сожалению, в автореферате не указаны среда, язык программирования, использованные пакеты и вклад автора в программирование и использование программ.

Полученные в диссертации Боковым А.В. результаты являются оригинальными и могут служить основой для решения других задач тепловой диагностики и геофизики, что имеет большое практическое значение.

Считаю, что диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.13.18—математическое моделирование, численные методы и комплексы программ и требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор — А.В. Боков заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по указанной специальности.

**Отзыв подготовил:**

Катаргин Николай Викторович, к.ф-м.н., доцент,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Московский государственный
университет путей сообщения»
г. Москва, ул. Образцова, 9, стр. 9
тел. (495) 684-29-07
доцент кафедры «Логистика
и управление транспортными
системами»
nnnkkk@yandex.ru

Н.В. Катаргин

Подпись руки гр. Катаргин НВ
Заверяю Александр 01.09.2014
Начальник ОДО МИИТ ИВ Смирнов

Отзыв на автореферат кандидатской диссертации
Бокова Александра Викторовича
"Численные методы исследования математических моделей
геофизики и тепловой диагностики на основе теории обратных задач"

Диссертационная работа посвящена разработке новых методов моделирования задач геофизики и тепловой диагностики объектов средствами теории некорректно поставленных задач, а также, разработке эффективных численных алгоритмов приближенных решений изучаемых задач.

В первой главе исследуются математические модели физических процессов, сводящихся к нелинейным обратным задачам: модели тепловой диагностики технических объектов, процесса регистрации аномалий гравитационного поля и гидродинамического исследования нефтяных пластов.

Наиболее содержательной является вторая глава, в которой обсуждаются вопросы математического обоснования численных методов решения обратных задач, рассмотренных в первой главе. Отмечается, что метод регуляризации Тихонова для нелинейного оператора может не иметь решения. В автореферате обсуждается метод L-регуляризации и формулируется теорема о сходимости аппроксимационного решения соответствующей вариационной задачи к регуляризованному решению. Опираясь на результаты руководителя о сходимости приближенных решений к точному решению строятся конечномерные аппроксимации регуляризованных решений, удовлетворяющие условиям сходимости, таких задач как регистрация аномалии гравитационного поля и задачи гидродинамического исследования нефтяных пластов.

Третья глава посвящена разработке комплекса программ численного решения упомянутых обратных задач. В качестве основного метода нахождения приближенного решения вариационных задач метода L-регуляризации применяется градиентный метод.

В заключительной части диссертации приводятся результаты численных экспериментов.

В целом работа Бокова А.В. содержит новые интересные результаты, получение результатов численных экспериментов потребовало преодоления больших вычислительных трудностей. Отличительной чертой диссертации является внутреннее единство работы и законченность ее результатов. Автореферат тщательно оформлен. Каких-либо недостатков, достойных упоминания в отзыве на автореферат, я не обнаружил.

По автореферату могу судить, что работа удовлетворяет требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям, в автор работы достоин присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Профессор кафедры компьютерной безопасности и прикладной алгебры Челябинского государственного университета Соловьев Александр Артемович
Доктор физ.-матем. наук,
профессор

(351) 799-73-03

alsol@csu.ru

454021, г. Челябинск,

ул. Братьев Кашириных, 129

А.А. Соловьев

10.09.2014